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Inuuniarfissani ajornakusoornerpaat ilaattutnunarput inississanngippat Naalakkersuinikkutsulisugut innuttaasut neriuuseqalersittariaqarpa-gut.Inuit Ataqatigiinniit inuit isumassorneqarnissaatsiunertaralugu ukiuni tulliuttuni inulerinikkutsuliaqartut naammattut pilersikkusullugit kaam-mattuutigaarput ukiuni tulliuttuni 2030-p tungaa-nut utoqqartatta atugaasa patajaallisarnissaanutataatsimoortumik pilersaarusiortoqassasoq. Isumaqarpugut uotqqalinersiaqalernissamut ukiutqaffaaginniinnarnerup pisariaqartitsineq tamannaaaqqinnavianngikkaa. Ukiumullu utoqqalersiaqa-lertarnerup naalakkersuisooqatigiinnit kingusin-nerulertinneqarpat 35 mio. koruuninit amerliar-tortortussanik nunatta karsiata iluanaaruteqarta-lissaaq. Taamaaliorniarnikkut nunatta karsiaimaqarnerulersinniarneqarpat taava aningaasatsumut atorneqassanersut Naalakkersuisoqatigiitnassuassallugu pisussaaffigaat.Naalakkersuisummi oqaatigeqattaarpaat assut akissaqarluar-lutik, nunarpunngooq aningaasaateqaqimmat. Sooq taavainuit atugaat pilliutigalugit akit akitsuutillu qaffanneqaqat-taaginnavippat nunattalu karsia innuttaasut atugaasa oqi-mannerulersinneqarneratigut?Inuit Atugaat salliutillugit sulissaagutInuit Ataqatigiit nunatsinni inuit aningaasarsiornikkutimminut napatinnerullutik pilersorsinnaassusaasa pitsan- ngorsaavigineqarnissaat sulissutigiumallugu partiit tamaasasuleqatiseralugillu kajumissaarpagut peqataaqqullugit.Nunatsinni inuit qitiusariaqarput aamma naalakkersuisunik-kut sullinneqartariaqarput, malugalugu;Qineqqusaarutaannaanngitsumik. Inuiaqatigiit tamatu-minnga nakkutilleeqataasariaqarput, malugiiarlugulu qinik-kat aamma partiit aalajangersimasut inuiaqatigiinni qanoqineriartortitsinerat oqaatsillu ilumut ataqatigiinnersuteqqumaffigissallunikku.Inuit Ataqatigiit inuiaqatigiinnut saaffiginnippugut atugaris-saarnikkut anguniakkat arfineq marluk saqqummiussagutsuliassat annertuut inuit nunatsinni inuunerannik oqilisaas-sisussat suliarinissaannut siunertaqartut partiilersuuganisuleqatigiittoqarnissaat periarfissinniarlugu. Naalakkersuinikkut sulialinnut qinikkanullu inuit anngaa-sussiaannaanngillat. Piumasaqaateqartariaqarpugut allan-nguisinnaasariaqarpugullu. Partiit siuttuusut kikkuugaluaru-nilluunniit iluatsissimanngippata aamma innuttaasut taak-kuusariaqarput allanngueqataasussat. Inuiattut nukipputkatersuutissagutsigu isummat anguniakkallu isumaqatigiis-sutigisavut toqqartariaqarpagut, aamma qinersinikkut.Allanngueqataasinnaavutimmi piumaguit. Allannguinermutpeqataaguitaatsaat allannguinissaq anguneqassammat.Inuit AtaqatigiitPolitikkikkut oqaaseqartartoq, Aqqaluaq B. Egede- elteknik for fremtiden- Siunissami innaallagisserineqEl-installationerIndustri-installationerServiceSkibs-installationerData-installationerKommunikationAntenneanlægElevatorerBelysningsteknik SikringsanlægPatient- og nødkaldBrandalarm anlægMaskinelektroTermograferingHvidevarerStorkøkkenerDøgnvagtEl butikStort udvalg i lamper og hårdehvidevarerQinigassaqarluartoq qullinik errorsiviitnillataartitsiviit allalluArssarnerit A/SJaraatooq B-13053920 QaqortoqTlf:   642030Fax: 642033www.arssarnerit.glqaqortoq@arssarnerit.gl Qaqortoq afd.Søren tlf. 494525
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Ingerlatseqatigiiffiit tallimat Qaqortumi mittarfissamiksanaartortuuniarnissamut akuerineqarput. Pilersaarutmalillugu sanaartorneq aasaru aallartinneqassaaq.Namminersorlutik Oqartussat ingerlatseqatigiiffiutaa, Ka-laallit Airports Domestic A/S taama paasissutissiivoq.Suliffeqarfiit tallimat suliarinnittuusinnaasutut nalilerneqar-simasut tassaapput canadamiut ingerlatseqatigiiffiat, Pen-necon Dexter Joint Venture, savalimmiormiut sanaartugas-sanik suliassinneqartartut J & K Petersen Contractors, dan-skit-islandimiullu ingerlatseqatigiiffiat, Aarsleff-Ístak JointVenture kiisalu danskit ingerlatseqatigiiffii, MT HøjgaardA/S aamma Munck Gruppen A/S.Munck Gruppen Nuummi Ilulissanilu mittarfiit allilernis-saanut suliarinnittussatut toqqarneqareernikuuvoq.Kalaallit Airports Domesticip ingerlatseqatigiiffit suliarin-nittussarsiuussinermi ajugaasoq maajimi ukioq manna isu-maqatigiissuteqarfigissagaa pilersaarutaavoq. Sanaartortussap Qaqortumi mittarfissaq sanaartorlugu aasa-ru aallartissavaa.- Naatsorsuutigaarput suliarilluakkanik unammillertunillumittarfiliornissamut neqeroorusiortoqassasoq, Qaqortumimittarfik qilanaarineqartumut, Peter Wistoft oqarpoq.Qaqortumi mittarfissap 2023-p naajartulernerani piareerluniatorneqarsinnaalernissaa naatsorsuutigaarput.
Fem selskaber er blevet godkendt til at byde på byggeri-et af en lufthavn i Qaqortoq. Anlæggelsen skal efter pla-nen begynde til sommer.Det oplyser Selvstyrets selskab, Kalaallit Airports DomesticA/S.De fem selskaber, som er blevet prækvalificeret til at byde,er et canadiske selskab ved navn Pennecon Dexter JointVenture, det færøske entreprenørselskab J & K PetersenContractors, den dansk-islandske selskab Aarsleff-ÍstakJoint Venture og de to danske selskaber, MT Højgaard A/Sog Munck Gruppen A/S.Munck Gruppen er i forvejen blevet udpeget til at stå forudvidelserne i lufthavnene i Nuuk og Ilulissat.Planen er, at Kalaallit Airports Domestic indgår en aftalemed det vindende selskab i maj i år. Allerede til sommerskal entreprenørselskabet så i gang med at anlægge lufthav-nen i Qaqortoq.- Vi forventer at modtage nogle gennemarbejdede og kon-kurrencedygtige tilbud, som muliggør igangsætning afanlægsarbejderne på denne længe ventede lufthavn i Qa-qortoq, siger Peter Wistoft.Den kommende lufthavn i Qaqortoq forventes at stå færdigog klar til brug i fjerde kvartal af 2023.OLIECOMPAGNIET ApSTelefon 64 21 80 • Fax 64 26 72ÅbningstiderMandag - Fredag 08.00 - 16.00Lørdag 09.00 - 13.00Søndag LUKKETUdbringning sker i alle hverdage mellem 08.00 - 17.00Bestilling til udbringning samme dag skal ske inden kl. 14.00Derefter betjening via automatPALBY-mi niivertoqIngerlatseqatigiiffiit tallimat QaqortumiMittarfiliortuuniartutFem selskaber vil anlægge QaqortoqLufthavn





Uddannelsesstyrelsen efterlyser flere støttende tiltagHvert år tager ca. 300 grønlandske unge på efterskole iDanmark. 17,2 pct. afbryder deres ophold før tid. Ny rap-port, udarbejdet af Grønlandske børn på vegne af Uddan-nelsesstyrelsen, afsøger grundene til, at de unge falder fra.Mistrivsel og hjemve er nogle af de årsager, rapportenpeger på. Des færre grønlandske elever på efterskolen, jo størrefrafaldRapporten viser tydeligt, at det betyder noget for de unge,at de har andre grønlandske unge at støtte sig til, når de erlangt væk hjemmefra. Ca. ? af alle grønlandske elever påefterskole i Danmark starter på en efterskole alene ellersammen med højst en anden elev fra Grønland, og hos dengruppe unge ses en højere frafaldsprocent. På de skoler somhar den højeste koncentration af grønlandske efterskoleele-ver er frafaldsprocenten nede på 7 pct.Bjarke Flyvholm er projektleder i Allu, som er GrønlandskeBørns netværkstilbud til grønlandske unge på efterskole iDanmark. I Allu tilbydes de unge fem weekendture spredtud over skoleåret med aktiviteter, der lægger op til godesnakke om kulturmødet, om hvordan man håndterer savnetaf alt det derhjemme, men også snakke og aktiviteter, dersporer de unge ind på deres planer for fremtiden. Bjarke Flyvholm fortæller: ”Betydningen af netværk ogfællesskab med andre grønlandske unge, kommer ikke bagpå mig. Med Allu skaber vi et fællesskab for de unge, derhar en følelse af at være alene eller ikke rigtigt at passe indi den danske efterskolekultur. Trygheden og fællesskabetmed andre grønlandske unge kan være afgørende for, at denunge har styrke til at gennemføre opholdet”.
Inden Allu blev et tilbud i 2015 gennemførte ca. 80 pct. afgrønlandske efterskoleelever deres ophold i Danmark. Blandt dem der har været tilknyttet Allu i skoleåret2018/2019 gennemførte 92,2 pct. Pigerne har det sværestÅrsagerne til frafald er mange, men særligt fire kategoriergør sig gældende: bortvisning, mistrivsel, psykiske proble-mer og hjemve. Og pigerne stikker ud. De er i større risicifor at afbryde deres ophold, faktisk dobbelt så stort somdrengenes. Der er en stor overvægt af piger, der har psyki-ske problemer som den primære årsag til, at de er stoppetpå efterskolen. Og tallet for piger, der er blevet bortvist harværet stigende over tre år.Pigerne har altså generelt større risici for at afbryde deresefterskoleophold før tid.Kaali Olsen er souschef i Uddannelsesstyrelsen og harværet med til at iværksætte undersøgelsen. Han siger: ”Vi har med rapporten fået et meget vigtigt indblik i nogleaf årsagerne til, at de unge falder fra og hvem, der er mestudsatte. Det er vigtig viden i forhold til at udvikle flerestøttende tiltag”.Uddannelsesstyrelsen har indkaldt til et interessentmøde ibegyndelsen af marts måned, hvor repræsentanter forEfterskoleforeningen, De Grønlandske Huse, GrønlandskeBørn sammen med Uddannelsesstyrelsen blandt andet vildrøfte, hvilke yderligere tiltag, der vil være relevante ativærksætte.Rapporten ”Årsager til grønlandske efterskoleeleversfrafald” kan læses på www.fgb.dk
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Naalakkersuisut og deres parlamentariske grundlag haropgivet målet om at forbedre befolk-ningens levevilkår.Nu har Naalakkersuisut bekræftet, at man agter at for-høje pensionsalderen.Folks levevilkår har en afgørende betydning for enhver bor-gers velfærd. Naalakkersuisuts politik om blot at tjenepenge og fravalg af at sætte borgeren i centrum vil jeg atkalde som et tab af identitet.Under valgkampen har vi hverken hørt Siumut ellerNunatta Qitornai udtrykke mål om at forringe folks levevil-kår. For det var dem der højt og helligt lovede at arbejdefor forbedring af befolkningens levevilkår. Men det skullevise sig, at de var klar til at forringe serviceringen af bor-gerne. Nu vil de tage de allerede bevilgede midler fra pen-sionisterne og bruge pengene for at pynte på deres regnska-ber.Mange ældre ønsker en pensionisttilværelse i vores land.Men der er også mange der får et stadigvæk større ønskeom at forlade vores land, fordi de har en opfattelse om, atde der kan få en bedre tilværelse. Hvis vi kun skal leve engang, hvem vil så ikke stræbe efter et bedre og lettere liv?Hvis vores land ikke skal ende som et af de hårdeste landeat leve i, må vi politikere arbejde så befolkningen atter igenskal føle optimisme.Inuit Ataqatigiit har opfordret til at fokusere velfærdsmål,b.la. andet styrkelsen af ældreområdet frem mod 2030,netop for at styrke ældreområdet samt for at sikre bedrelevevilkår for vore ældre. Vi mener at dette behov ikkeopfyldes ved blot at øge pensionsalderen. Ved at udskydepensionsalderen med et år ønsker koalitionen at landskas-sen ad denne vej tjener 35 mio. kr. om året. Hvis dette skalske og landskassen får tilført en pose penge ad denne vej,
så mangler Naalakkersuisut at gøre rede for, hvad managter at benytte disse midler til.Naalakkersuisut ynder at udtrykke at kassen bugner afpenge, netop fordi vores land er så rig. Men hvis forholde-ne er sådanne, hvorfor pålægger man borgerne yderligerebyrder gennem prisforhøjelser og afgiftsstigninger?Vi skal prioritere befolkningens velfærd i vores indsatsInuit Ataqatigiit har inviteret alle partier til et samarbejdefor at styrke befolkningens økonomi, således at de i højeregrad kan være selvforsørgende. Landets borgere skal sættesi centrum og prioriteres højest i det politiske virke, og ikkeblot være fine drys i en ekstase under en valgkamp.Samfundet skal være med til at udøve kontrol af de folke-valgte – også når bestemte partier begynder at arbejde stikimod de fine løfter som de i sin tid afgav.Inuit Ataqatigiit ønsker at invitere samfundet for at realisere7 velfærdsmål for forbedringer af befolkningens levevilkår,disse er store vedfærdsmål som vil lette kårene og som børsamarbejdes om på tværs af parti skel. Befolkningen er ikkenikkedukker for politikere og folkevalgte. Vi skal fremsættevores krav og der skal forandringer til. Hvis de ledende par-tier ikke har forvaltet samfundet med succes, er det op tilbefolkningen for at sikre, at der sker forandringer. Hvissamfundet skal samle alle vores kræfter, skal vi vælge demeninger og mål som vi kan enes om også gennem et valg.For du kan være med til forandringer, hvis blot du vil.Ændringer kan kun lykkes hvis du aktivt deltager i disseændringer. Inuit AtaqatigiitPolitisk ordførerAqqaluaq B. Egede
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Kommune Kujalliup nuannaarutigalugu paasivaaKalaallit Airports Domestic A/S-ip Qaqortumi mittarfit-taassap mittarfittassaata suliassatut neqerooruteqartit-sinera maannakkut aallartisarneqarmat.Borgmesteri Kiista P. Isaksen ima oqaaseqarpoq:”Suliassatut neqerooruteqartitsinerup aallartisarneratigutQaqortumi mittarfittaassap ukiuni qulikkaani arlalinni kis-saatigineqarsimasup piviusunngortinneqarnissaa qanillial-lapparput. Taamaammat aasaru mittarfissap 1.500 meteri-nik takissusillip suliaralugu aallartisarnissaa, minne-runngitsumillu mittarfiup ukiup 2023-p sisamararterutaaniatulersinneqarnissaa qilanaaraarput, peqqutigalugu mittar-fittaassaq kommunitsinni pitsaasumik ineriartortitsinissam-ut aalajangiisumik sunniuteqartussaammat. Innuttaasutminnerunngitsumillu inuussutissarsiortut taamaalillutik pit-sanngoriaatit pingaarutillit tamanut iluaqutaasussat qila- naarutigilersinnaavaat".Borgmesteri Kiista P. Isaksen nangilluni oqaaseqarpoq:”Illoqarfinni allani mittarfiit allat sanaartorneqarsimasutassigalugit Kommune Kujalliup naatsorsuutigaa Nammi-nersorlutik Oqartussat mittarfittaassap tungaanut aqquser-nup naammassinissaanut aningaasanik naammattunikimmikkoortitsisimasut. Kommunip arlaleriarluni Nammi-nersorlutik Oqartussanut tamanna uparuarsimavaa, soor-luttaaq kommune ukiup ingerlanerani aqqusinniornerupimmikkoortuata appaata aallartisaqqinnissaa Namminer-sorlutik Oqartussanut qinnuteqaatigisimagaa, pissutigaluguQaqortumi nunalerisut akornanni annertuumik suliffissaa-leqisoqarmat. Ulloq manna tikillugu saaffiginnissut kingu-neqarsimanngilaq, taamaattorli qitiusumiit aqqusinermutaningasanik immikkoortitsisoqarnissaa qulakkeerniarlugukommunip suliniutigissallugu ingerlatiinnassavaa.Inuussutissarsiornermut ata-atsimiititaliami siulittaasupSimon Simonsenip taamatut-taaq  suliassatut neqerooru-teqartitsinerup aallartisarneq-arnera nuannaarutigaa oqar-lunilu:”Mittarfissaq inuttaasunutminnerunngitsumilluKujataani inuussutissarsior-tunut nutaatut aallarniutaas-saaq. Maannakkut ilaasut 80-85%-iisa Qaqortoq apuuffissa-tut ornigartarmassuk mittar-fik nunap ilaani tamarmiusu-mi attaveqaqatigiinnikkutpisariaqavissumik oqilisaas-sissaaq.Sydgrønlands El ApSV/ Per HolmAlt I El udføresPer Holm . . . . . . . . . . . . . . . 49 45 19Hans Mikaelsen . . . . . . . . .  49 46 50Jørgen Andreassen . . . . . . . 49 46 58Værksted . . . . . . . . . . . . . .   64 34 81Fax: . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64 19 41E-mail: sydel3920@gmail.comPostboks 527 • 3920 Qaqortoq



Piareersimalluarpugut, tamannarpiarmi siunertaraluguInnovation South Greenland pilersinneqarpoq, matumaniineriartortitsinissaq pisussaq pitsaanerpaamik toqqamma-vissikkumallugu Kommune Kujalliup aamma inuussutissar-siortut angusassanik toraagaqarlutik suleqatigiissutigiga-mikku.Naalakkersuisut mittarfissap piviusunngortinniarmassukqujamasuutigaarput, naammassineqarnissaatalu tungaanutKalaallit Airports qanimut suleqatigissavarput.Ukiorpassuarni Qaqortumi mittarfissaq utaqqivarput.Maannakkut piviusunngortinneqalerpoq. Tamanna takussu-tissaavoq siulleq, alloriarneq politikeriunerma annerpaar-taani angussallugu suliniutigisimasara. Ineriartornissaqpigaluttuartoq Kujataanut tamarmiusumut iluaqutaanissaauannut pingaaruteqarpoq."Innovation South Greenland A/S-imi pisortaq AllanChemnitz taamatuttaaq mittarfissaq qilanaaraa: ”Innovation South Greenland A/S-imi mittarfissaq nunapilaanut tamarmiusumut kivitsisussatut isigaarput. Mittarfittaata saniatigut siunissami aalajangersimasunikpilersaaruteqarpugut, taamaammat maannakkut sanaartor-nissaq aallartilermat siunertatsinnut naapertuulluinnarpoq.Kujataani takornariaqarnikkut periarfissat annertoorujus-suupput, mittarfittaallu siunissami tamakkuninnga ineriar-tortitsinissat ammaateqqippai.Tamanna ilutigalugu Narsarsuarmi inuussutissarsiortut siu-nissartik toqqammavigalugu ineriartortinnissaat pingaaru-teqarpoq. Tamanna annertuumik qitiutillugu sammisima-
varput, nunallu ilaani tamatumani nutaanik suliniuteqar-nermi angusassanik toraagaqarnikkut sulissutigaarput. Ukioq naallugu avataaniit toqqaannartumik kujataanutattaveqaqqilernissarput pingaaruteqarpoq. Taamaalillutanunatta ilaanisut inuussutissarsiornikkut ineriartortitsinis-samik periarfissat assingusut pilerseqqissinnaanngussava-vut.Kommunalbestyrelsip tulliani ataatsimiinnissaanut inuussu-tissarsiutinik ineriartortitsinissamut pilersaarutit aalajan-gersimasut Kommune Kujallermi politikerinut saqqummiu-tissavavut. Taamaalillutik mittarfeqalernerup malitsigisaa-nik ineriartortitsinissamut periarfissat pillugit aalajangii-nissaminnut ataatsimoorussamik tunngavissaqalerput.Innovation South Greenland A/S-ip mittarfissap pilersin-neqarnissaa Kujataanut tamarmiusumut nutaamik neriul-lualersitsimmat ilassilluarpaa.”Pasfoto - 120 kr.B-46 (Kujataamiu)JYSK akianiNal. 11.00 - 17.00Oqarasuaat 49 44 60



Hvis politiets kampagne for at få børn og unge til atanmelde seksuelle overgreb skal lykkes, skal voksnehjælpe børnene med at anmelde, siger børnetalsmand.Det er en god ting, at politiet har igangsat en kampagne forat få børn og unge til at anmelde seksuelle overgreb, mendet er ikke børnenes ansvar alene. Sådan lyder det fra bør-netalsmanden, Aviâja Egede Lynge.Otte gange så mange anmeldelser i Grønland“Grønland har mere end otte gange så mange anmeldelserom seksualforbrydelser som i Danmark og Færøerne.I 2018 var der der i alt 436 anmeldelser om seksualforbry-delser.Antallet har været stigende siden 2015, hvor der var 295anmeldelser.I 2018 havde Grønland otte anmeldelser om seksualforbry-delser pr. 1000 indbyggere”.I Danmark er der 1,1 anmeldelse pr. 1000 indbyggere.På Færøerne er der 1,0 anmeldese pr. 1000 indbyggere.“I Grønland har Tasiilaq det højeste antal anmeldelser omseksualforbrydelser mod børn og unge pr. indbygger.Det er alt for stort ansvar at give børnene. Det er et godtinitiativ, men vi voksne skal også være med til at bæreansvaret. Børnene skal støttes, og hvis et barn skal gøre detalene er det for meget”, siger hun.Onsdag lancerede Grønlands Politi en kampagne, der skalskal oplyse om, hvordan seksuelle overgreb skal anmeldes
til politiet, så politiet får flere anmeldelser, og tabuelt omseksuelle overgreb brydes.Politiet: Tal med en voksenI en video slår politiet fast, at det er vigtigt, at børn talermed en voksen, hvis de har været udsat for grænseoverskri-dende adfærd eller overgreb. Det kan eksempelvis være enforælder, en ældre søskende, en lærer, en politibethent elleren ansat i sundhedsvæsenet.“Det er nødvendigt, at politiet får at vide, hvad der er sket,så du kan få hjælp, og politiet kan få fat på den, der hargjort det. Hos politiet anmelder du, hvad der er sket.Du kan selv gå til politiet, eller du kan få en voksen til atgå med dig. Du kan altid ringe til os på 701448 eller besø-ge os på den lokale politistation”, lyder det i videoen.Desuden påpeger politiet også, at man i bygderne kan talemed kommunefogeden, som kan hjælpe med kontakten tilden lokale politistation. Særligt dét har Aviâja Egede Lyngebidt fast i.“Virkeligheden er, at i nogle tilfælde så ved man ikke, hvemdet er, der er kommunefoged. Eller kommunefogeden kanvære i familie med krænkeren.Selvom jeg synes, at det er en god ting, som politiet harstartet, så mener jeg, at det skal stemme overens med virke-ligheden”, siger hun.Ifølge politiet er kampagnen primært henvendt til børn ogunge, men det er også en opfordring til andre om at holdeet vågent øje med børnene og hjælpe dem med at anmeldeovergreb.
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Umiatsiaaraq marlunnik inuttaqartoq, pujorneranillukinguaattoorsimasoq, Qaqortup eqqaani sap. ak. kin-gullermi ujaasititsileraluarpoq.Qaqortumi Politiit ataasinngornermi unnukkut qulip mis-saani nalunaarfigineqarput umiatsiaaraq marlunnik inuttaq-artoq Qaqortumiit Narsamut ingerlaarnermi piffissaq nalin-ginnaasoq atorlugu tikissimanngitsoq.Politiit oqarnerat naapertorlugu nalunaaquttap akunnerataataatsip missaani ingerlaarfigineqartartoq.- Ilisimatinneqarpugut umiatsiaaqqamik angalasut taakkuamarluk puttasinnaasunik atallaarsuaqarsimanngitsut aammaajunaalernermi kalerrisaarutinik nassataqarsimanngitsut.Taakkuami taamaallaat VHF radio angallattagaq nassatarisi-mavaat, Søren Bendtsen Politiit pigaartuisa pisortaat oqar-poq.Taamaattumillu poliitiit Sisak III Qaqortumiit Narsamutimaatigut ingerlaarfigineqartartoq aqqutigisillugu ujaasiner-mik aallartitsipput.Bendtsenilu naapertorlugu nalunaaruteqartoqarnerata nalaa-ni silagissimavoq nittaallunili.Ujarneqartulli namminneerlutik Narsamut marlunngornerupullaassaani ataasinngulersoq apuussimapput.- Putsuliussaasimapput pujorunnaarsiillutillu illuaqqat ila-anni uninngaqqaarallarsimapput, Søren Bendtsen oqaluttu-arpoq.Søren Bendtsenip imaani angalasartunut kaammattuutigivaaangalaniartillutik qanigisaminnut qaqagu tikinnissaminnutnaatsorsuuteqarnerlutik nalunaaruteqartarnissaannut, taama-tullu aamma angalanermini kinguaattoortillutik radioaqqa-nik allanilluunniit atortorissaarutinik attaveqaatigisinnaa-saminnik nassataqartillutik attaveqartaqqullugit.
- Taamaallilluni pisariaqanngitsumik ujaasinerit aallartin-neqartaqqunagit, Søren Bendtsen KNR.gl-mut oqarpoq.En jolle med to personer ombord, og som var forsinketaf tåge, udløste sidste uge en eftersøgning ved Qaqortoq.Politiet i Qaqortoq fik mandag aften ved 22-tiden en mel-ding om, at en jolle med to personer ombord ikke var nåetfrem fra en sejlads fra Qaqortoq til Narsaq til normal tid.Sejlturen tager ifølge politiet normalt en times tid.- Vi fik oplysninger om, at de to personer ikke havde over-levelsesdragter eller nødraketter med sig. Personerne havdekun en håndholdt VHF-radio, fortæller Søren Bendtsen, derer vagtchef hos politiet.Politiet iværksatte derfor en SAR-operation, hvor skibet Si-sak III blev sendt ud for at sejle turen fra Qaqortoq tilNarsaq.Ifølge Søren Bendtsen var det rimeligt roligt vejr med lidtsnebyger, da politiet fik anmeldelsen.Men de to efterlyste jollesejlere nåede selv til Narsaq klok-ken lidt i et natten til tirsdag.- De har været fanget i noget tåge og har ventet i en hytte,indtil vejret klarede op, og derfor var de ikke kommet fremsom forventet, fortæller Søren Bendtsen.Han opfordrer derfor sejlere til at sige til deres pårørende,hvornår de forventer at ankomme til et bestemmelsessted,og melde hvis de bliver forsinket.- På den måde får vi ikke startet disse unødige eftersøgnin-ger op, siger Søren Bendtsen til KNTR.gl
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Ilinniartitaanermut Aqutsisoqarfiup tapersiissutissatamerlanerusut ujartorpai.Ukiut tamaasa kalaallit inuusuttut 300-ut missaat Danmar-kimut efterskoleriartarput, 17,2%-it siusinaarlutik atuarner-tik unitsittarpaat. Nalunaarusiami nutaami, Ilinniartitaaner-mut Aqutsisoqarfik sinnerlugu Kalaallit Meerartaannitsuliarineqartumi, inuusuttut atuarunnaartarnerannut patsi-saasut ujartorneqarput. Atugarliorneq angerlarsernerlu patsi-saasut ilaattut nalunaarusiami taaneqarput. Kalaallit efterskolemi atuartut ikinnerugaangata atuarunna-artut amerlanerusarput Nalunaarummi ersarilluarpoq, inuu-suttut angerlarsimaffimminniit ungasissumi najugaqaraan-gamik kalaallinik inuusuttoqatiminnik allanik tapersersoqa-teqarnissartik pingaartittaraat. Kalaallit Danmarkimi efter-skolelersartut 1/3-iisa missaat efterskolemi kisimiillutikimaluunniit amerlanerpaajugunik allamik ataatsimikKalaallit Nunaanneersumik atuaqateqalersarput, atuartullutaakkua akornanni atuarunnaartarneq procentinngorluguqaffasinnerpaajuvoq. Atuarfinni kalaallinik efterskolertunikamerlanerpaanik atuartuuteqartuni atuartut uniinnartarnerat7 procentiuvoq.Bjarke Flyvholm Allumi suliniutinut pisortaavoq, KalaallitMeerartaasa Danmarkimi kalaallit inuusuttut efterskolertutattaveqaqatigiittarnissaannut suliniuteqarfiusumi. Allumiukiup atuarfiusup ingerlanerani inuusuttut weekendini talli-mani angalasarnissaannut neqeroorfigineqartarput. Taakkunani kulturit naapeqatigiinnerat pitsaasumik oqalo-qatigiissutigineqartarpoq, angerlarsimaffimminni maqaasi-satik qanoq iliuuseqarfigisinnaallugit oqaloqatigiissutigisar-paat, kisianni aamma inuusuttut siunissami pilersaarutaan-nut saatsinniarlugit oqaloqatigiinnerit ingerlanneqartarput.Bjarke Flyvholm ima oqaluttuarpoq: ”Kalaallinik inuusuttu-nik allanik naapisimaaqateqarsinnaanerup ataatsimooqateq-arsinnaanerullu pingaaruteqarnera tupaallaatiginngilara. Allumi inuusuttut kisimiittutut misigisimasut imaluunniitqallunaat efterskoleni kulturiannik sungiussinngitsut ataatsi-mooqatigiilersittarpagut. Kalaallinik inuusuttunik allaniknaapitaqarnikkut toqqissisimalerneq ataatsimooqatigiinnerluefterskolernermik naammassinninnissamut nukissaqalersit-
sisarput”.Allup 2015-imi atuutilernissaa sioqqullugu kalaallit inuu-suttut 80%-iisa missaasa Danmarkimi efterskolernertiknaammassisarpaat. Allumi ukiumi atuarfiusumi 2018/2019-imi peqataasut akornanni 92,2%-it naammassinnipput.Niviarsiaqqat ilungersuanerupputAtuarunnaartarnermut patsisaasut amerlapput, patsisaasullisisamat atuunnerpaajupput: anisitaaneq, atugarliorneq, tar-nikkut ajornartorsiuteqarneq angerlarsernerlu. Niviarsiaqqallu ersarinnerupput. Taakkua atuarnerminnikunitsitsiinnarnissaat ilimanarnerpaajuvoq, nukappiaqqatunitsitsiinnarnissaannit marloriaammik ilimanaateqarnerul-lutik. Niviarsiaqqat amerlanerpaajupput, pingaartumik tar-nimikkut ajornartorsiuteqarlutik efterskolemi atuarnermin-nik unitsitsiinnartartut. Niviarsiaqqallu anisitaasut ukiutpingasut ingerlanerini amerliartorput.Tassa niviarsiaqqat efterskolernerminnik piffissaq sioqqul-lugu unitsitsinissaat ataatsimut isigalugu ilimanarnerpaaju-voq.Kaali Olsen Ilinniartitaanermut Aqutsisoqarfimmi pisortaptulleraa misissuinermik aallartitseqataasoq. Taanna imaoqarpoq: ”Nalunaarusiakkut inuusuttut atuarnerminnik unitsitsiinnar-tarnerannut patsisigisaasa ilaannik pingaaruteqartunikpaasisimasaqalerpugut, kikkullu ilimanaateqarnerpaajune-rannik. Suliniutit tapersiissutaasinnaasut amerlanerusut eqq-arsaatigalugit ilisimalikkat pingaaruteqartuupput”.Ilinniartitaanermut Aqutsisoqarfik martsip qaammataataaallartinnerani soqutigisaqartunut ataatsimiigiaqqusivoq.Ataatsimiinnissami tassani Efterskoleforeningimiit, Kalaal-lit Illuiniit, Kalaallit Meerartaaniit Ilinniartitaane-rmulluAqutsisoqarfimmiit aallartitat peqatigiillutik suliniutissatnutaat suut aallartinneqarsinnaasutut naleqqunnersut eqqar-tussavaat.Nalunaarusiaq ”Kalaallit efterskoleni atuartut atuar-nerminnik unitsitsisarnerannut patsisaasut”www.fgb.dk-mi atuarneqarsinnaavoq.
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Kommunemi qinigaaffik kingullermiit pissutsit kipilut-tunartut nipangersimaffigiinnarneq ajornarpoq.Pisariqartitsilluta kommunimut saaffiginnikkusukkaluarlutaaperigutta “maaniinngilaq” imaluunniit “ataatsimiikamik”.1.assersuutigalugu qugukkut borgmesteri naapinneqarsinnaa-va? Qaammammut qasseriarluni, sapaatip akunnerisa ullui-sa qassiani?2.Isumaginninnermut siulittaasoq qaqugukkut naapinneqar-sinnaava, sapaatip akunnerisa ulluisa qassiani?Taakkuinnaat taalakka; ataatsimiitsitaliat arlareeqaat, asser-suutikka tunngavigalugit siulittaasuilluunniit nalullugit.Allaat eqqarsarnarpoq qinersisartut pisariaqartitsinngitsutnaapitaqarnissaminnut.Qinigaaneq tassaavoq innuttaasunut qanillugit kiffartorneq.Kissaatigisaanik tusarnaarlunilu isummanik erseqqissunikingerlatitseqqinnissamut piareersaaqataaneq. Ajornarpataluerseqqissumik aqqutissiuuinissamut isumasioqatigisassat.Qaqortumi kisimiinngilanga aamma allarpassuit taamamisigisimapput. Narsami Nanodrtalimmilu ataama qanoqippat?
Kommunerujussuanngorneq ajorsimappat pisariulluniluqangatut kommuninik ingerlateriaaseq uterfigalugu inger-latsilerniarta. Illqarfitta pisariaqartitai isertitaalu tunngavi-galugit aaqqissuussilluta ineriartoritsilluta.2017 kommunip ukiumut nalunaarutai misissorlugit soquti-ginarput, kissaatiginarluni suulluunniit erseqqissumik qup-persagannguanngorlugit naqiterlugit, innuttaasunut paasis-sutissiissutitut ingerlanneqartaqqullugit. Ilisimasassanikammasunik pisariaqartitsivugut qinersisaratta.Ataatsimiisiisitsisoqaraanngullu akornuteqanngikkutta orni-guttarluta, torersumik eqqissisimasumillu oqaloqatigiineritisummersoqatigiinnerillu ingammik ukiuni makkunani pisa-riaqartorujussuanngorput. Naqitannguanillu peqartaluaruttainuusuttunut meeqqanullu malinnaanermut ulluinnarnimalinnaanerulluta qinerseqqinnissamut piareersimanerus-suugut.Eqqaamaqqunarpor inuit tamarmik internetseqanngimmata,taamaattumik paasissutissat pappiliakkkuungippata takussu-tissaqarneq ajorput.Neriuppunga innuttaasunik isummersorfigineqassasutqulaani pineqartut. Sofie Kielsen
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Det er med glæde at Kommune Kujalleq konstaterer, atKalaallit Airports Domestic A/S nu har igangsat udbudaf baneanlæg til ny lufthavn i Qaqortoq.Borgmester Kiista P. Isaksen udtaler i den anledning:”Med igangsættelsen af udbuddet er vi rykket tættere påvirkeliggørelsen af ny lufthavn i Qaqortoq, sådan som dethar været ønsket gennem flere årtier. Vi ser derfor frem tilopstarten af anlægsarbejderne af den 1.500 meter langelandingsbane i løbet af den kommende sommer, og ikkemindst frem til lufthavnen kan ibrugtages i 4. kvartal2023, idet den nye lufthavn vil have en afgørende indfly-delse på den positive udvikling, der er i kommunen.Borgerne og ikke mindst erhvervslivet kan således se fremtil væsentlige forbedringer, der vil komme alle til gavn”.Borgmester Kiista P. Isaksen fortsætter:”I lighed med anlæggelsen af de øvrige lufthavne i deandre byer, forventer Kommune Kujalleq at Selvstyretafsætter de fornødne midler til færdiggørelsen af vejen udtil den nye lufthavn. Kommunen har i flere henvendelsertil Naalakker-suisut påpeget dette, ligesom kommunenhar søgt Selvstyret om at få genopstartet vejbyggerietsetape 2 hen over vinteren, da der er stor arbejdsløshedblandt jord- og terrænarbejdere i Qaqortoq.Henvendelserne har indtil videre ikke båret frugt, menkommunen vil ufortrødent arbejde videre for at få sikret,at der fra centralt hold afsættes midler til vejen”.Erhvervsudvalgsformand Simon Simonsen udtrykkerligeledes glæde over igangsættelsen af udbuddet og udta-ler:”Lufthavnen bliver en ny begyndelse for borgerne og ikke
mindst for erhvervslivet i Sydgrønland. Med en nuværendepassagerandel på 80-85% passagerer med Qaqortoq somUdfører alt arbejdeinden for:JordarbejdeBorearbejde & SprængningsarbejdeVandledningsarbejde & KloakarbejdeTerrænarbejde & BelægningsarbejdeVVS & SmedearbejdeBetonarbejdePostboks 420, 3920 QaqortoqTlf.: 64 20 44 - Fax 64 20 25Mobil: 49 38 69E-mail: qef@qef.gl
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slutdestination, giver lufthavnen et tiltrængt løft af infra-strukturen i hele regionen.Vi er velforberedte og det er netop med dette formål vi hardannet Innovation South Greenland A/S, hvor KommuneKujalleq og erhvervslivet samarbejder målrettet omkring atskabe de bedste rammer for den kommende udvikling.Vi hilser Naalakkersuisuts beslutning om at gøre lufthavnentil virkelighed velkommen og vi kommer til at have et tætsamarbejde med KA frem mod færdiggørelsen.Vi har ventet på en lufthavn i Qaqortoq i mange år. Nubegynder det at blive til virkelighed. Dette er det første syn-lige skridt, et skridt jeg har arbejdet for at opnå i det mesteaf min politiske karriere. Det er vigtigt for mig at den kom-mende udvikling kommer hele Sydgrønland til gavn”Direktør ved Innovation South Greenland A/S, AllanChemnitz, ser også frem til den kommende lufthavn:  ”I Innovation South Greenland A/S ser vi den kommendelufthavn som en løftestang for hele regionen. Vi har konkre-te planer der strækker sig længere ud end selve lufthavnenog det er derfor helt i tråd med vores målsætning at bygge-riet nu realiseres.Turismepotentialet i Sydgrønland er kæmpe stort og dennye lufthavn genskaber fremtiden for denne udvikling.For os er det samtidigt vigtigt at Narsarsuaq får enerhvervsudvikling som er baseret på deres nye fremtid. Vihar stort fokus på dette og vi arbejder målrettet med nyetiltag for området.
Det er vigtigt at vi får genetableret en helårs udenrigsfor-bindelse direkte til Sydgrønland. Således kan vi genskabesamme erhvervsudviklingsmuligheder, som det er tilfældet idet øvrige Grønland.Vi har konkrete erhvervsudviklingsplaner klar til fremlæg-gelse for politikerne i Kommune Kujalleq ved næste kom-munalbestyrelsesmøde. Således at de har et samlet grund-lag for at træffe beslutninger omkring udviklingsmulighedersom følge af lufthavnen.Innovation South Greenland A/S imødekommer etablerin-gen af lufthavnen med ny optimisme for hele Sydgrønland”.



Politiit suliniutaat iluatsissappat meqqat inersimasunittapersersorneqartariaqartut meeqqat illersuisuat isu-maqarpoq.Meeqqat inuusuttuaqqallu kinguaassiuutitigut kannguttaat-suliorfigitissimagunik nalunaaruteqartarnissaat anguniarlu-gu politiit aalasuliamik meeqqanut tikkuussisumik saqqum-mersitsipput. Tamannalu ajunngilluinnarpoq, akisussaaffillimeeqqat kisermaatissanngilaat. Politiit suliniummik saqq-ummersitsinerannut meeqqat illersuisuat taama qisuariar-poq.Nunatsinni nalunaarutigineqartut arfineq pingasoria-ammik amerlanerusut“Kalaallit Nunaani kinguaassiuutitigut atornerluisarneritpolitiinut nalunaarutigineqartartut DanmarkimutSavalimmiunullu sanilliullugit arfineq pingasoriaammikamerlanerupput.Kinguaassiutitigut atornerluinerit 2018-imi nalunaarutigineqartut katillugit 436-upput.Kisitsit 2015-imili qaffakkaluttuinnarpoq,2015-imi nalunaarutigineqartut 295-iup-put.Kalaallit Nunaanni 2018-imi innuttaasut1000-iugunik kinguaassiutitigut atorner-luinerit nalunaarutigineqartut arfineq-pin-gasuupput”.
Danmarkimi innuttaasut 1000-iugunik nalunaarutigineqartut1,1-iupput.Savalimmiuni innuttasut 1000-iugunik nalunaarutigineqar-tut 1,0-iupput.“Nunatsinni meeqqanut inuusuttuaqqanullu kinguaassiutiti-gut atornerluinerit nalunaarutigineqartut Tasiilami amerla-nerpaapput.Akisussaaffik una meeqqanut ilineqartoq angisoorujussuu-voq.Una iliuuseq pitsaasuuvoq, kisianni inersimasuusuguttamaavitta uani akisussaaffik tiguseqataanissarput pisaria-qassasoq isumaqarpunga. Meeqqat uani tapersersorneqar-tariaqarput, meeqqat kisimiillutik taamatut saaffiginninnis-saat akisussaaffik angisoorujussuugami meeqqanut ilinis-
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saa”, Aviâja Egede Lynge oqarpoq.Politiit qaammarsaaneq nutaaq pingasunngormat saqqum-mersippaat. Taanna meeqqanut inuusuttuaqqanullu kingua-assiuutitigut kannguttaatsuliortoqarsimatillugu politiinutqanoq unnerluussisoqarsinnaanera qaammarsaavigaat. Kinguaassiuutitigut atornerluisoqartarnera paqumigineqaqi-soq akiorniarlugu, taamatullu unnerluussisarnerit amerlinis-saat siunertaalluni.Politiit: Inersimasumik oqaloqateqaritMeeqqat killissaminnik qaangiiffigineqarsimatillutik kannguttaatsuliorfigineqarsimasulluunniit inersimasumikoqaloqateqarnissaat pingaaruteqartoq politiit isiginnaagas-siami erseqqissarpaat. Inersimasoq tassaasinnaavoq anga-joqqaaq, qatanngut angajulleq, ilinniartitsisoq, politeeqpeqqinnissaqarfimmiluunniit sulisoq.“Ikiorneqarniassagavit politiit susoqarsimaneranik paasi-saqarnissaat pisariaqarpoq. Aammalu iliuuseqarsimasoqpolitiit pissarsiariniassammassuk.“Susoqarsimanera pillugu politiinut unnerluussiartorsin-naavutit, nammineerlutit politiinukarsinnaavutit imaluun-niit inersimasumik ingiaqateqarlutit. Uagutsinnut sianer-sinnaajuaannarputit uunga normumut 701448 imaluunniitnajukkanni politeeqarfimmut ornigussinnaavutit”, isigin-naagassiami taama kaammattuisoqarpoq.Nunarfinni kommunefogedeqartoq politiit aamma erseqqis-saatigaat, taakku politeeqarfinnut attaveqaataasuullutik.Taamatullu kaammattuineq meeqqat illersuisuata immukkutmaluginiarpaa.“Ersersinneqarpoq kommunefogedinut aamma saaffiginnit-toqarsinnaasoq. Kisianni pissutsit piviusut sinerissami ima-assinnaasarput allaat innuttaasut nalusaraat kommunefo-gedeq kinaanersoq immaqaluunniit kommunefogedikannguttaatsuliorsimasup ilaqutarisinnaavaa ilaaluilanngullugit.Ajunngikkaluaqisoq eqqaamaqquara pissutsit piviusut aal-laavigalugit tulluarsaaneq pisariaqassammat”, AviâjaEgede Lynge oqarpoq.Qaammarsaaneq nutaaq meeqqanut inuusuttunullu saaffi-ginnissutaaneruvoq, kisianni aamma isumaginnittut soorluangajoqqaat, ilaqutariit utoqqaanerusortaat susassaqarfinni-lu sulisut meeqqanik nakkutiginninnerunissaannut kingua-assiutitigullu atornerluinermik nalunaarutiginnissamut ikiu-inissaannut kaammattuinerulluni.Politiit qaammarsaanerat nutaaq kalaallisut sumiorpaluus-sutsinut pingasunut nutserneqarpoq. Taanna nunatsinni atu-arfeqarfinni tamani takutinneqassaaq.
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